Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes Departamento de Teorias
Linguísticas e Literárias

EDITAL Nº 008/2025-DTL

CERTIDÃO Certifico que a
presente resolução foi afixada em
local de costume, neste
Departamento, e no site
www.dtl.uem.br, no dia
10/01/2025.

Nicolas Poloschi dos Santos,
Secretário

O Prof. Dr. Juliano Desiderato Antonio, Chefe
do Departamento de Teorias Linguísticas
Literárias do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições, faz publicar

A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO PARA
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA OS
CURSOS DE LETRAS-EAD E PEDAGOGIA-EAD DA UEM, CONFORME
EDITAL 010/2024-DTL.

CURSO DISCIPLINA PROFESSOR(A) RESULTADO

Pedagogia EAD 8318 – Concepções de
Linguagem e o Ensino de Língua
Portuguesa

Neil Armstrong Franco
de Oliveira

HOMOLOGADA

Pedagogia EAD 8319 – Leitura e Ensino Flávia Zanutto HOMOLOGADA

Pedagogia EAD 11000 – O Trabalho com a Escrita
nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental

Profa. Dra. Cristiane
Carneiro Capristano

HOMOLOGADA

Letras EAD 13726 – Linguística II Neil Armstrong Franco
de Oliveira

HOMOLOGADA

Letras EAD 13727 – Língua Latina II Aldinéia Cardoso
Arantes da Silva

HOMOLOGADA

Letras EAD 13728 – Literatura Portuguesa Ricardo Augusto de Lima HOMOLOGADA

Letras EAD 13731 – Práticas de Leitura do
Texto Literário

Mirian Hisae Yaegashi
Zappone

HOMOLOGADA

Letras EAD 13733 – Práticas de Extensão em
Cultura Clássica

Aldinéia Cardoso
Arantes da Silva

HOMOLOGADA

http://www.dtl.uem.br/

Maringá, 10 de janeiro de 2025.

            Prof. Dr. Juliano Desiderato Antonio
- Chefe do Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias -

Av. Colombo, 5.790 • Campus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone-fax: (44) 3011-4733 • E-mail: sec-dtl@uem.br • Internet: www.dtl.uem.br.

mailto:sec-dtl@uem.br
http://www.dtl.uem.br/

	EDITAL Nº 008/2025-DTL